
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XXI 

 
N.  183 –  febbraio 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 96 articoli spogliati ed è stato licenziato il 3 marzo 2015. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         21 

INDICE DEI DESCRITTORI        24 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       27 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Assistenza sociale/Servizi sociali 18
Banche/Sistema e mercato finanziario 14
Diritti umani 10
Diritto amministrativo 10
Diritto costituzionale 10
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 14
Filosofia/Religione 19
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Lavoro 13
Opere e lavori pubblici 20
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Porti/Aeroporti/Navigazione 12
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 16
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 9
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 19
Sanità e igiene pubblica 16
Scuola e università 19
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Teoria e scienza politica 11
Unione europea 10
Urbanistica 12



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 14 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 16 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 16 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 16 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 18 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 19 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 19 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 19 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bellesia, Mauro 
Luci e ombre nella nuova contabilità armonizzata: considerazioni sulla sperimentazione 
/ di Mauro Bellesia, Azienditalia, n. 1   2015, p. 10-13 
Descrittori: Contabilità ; Gestione ; Enti locali 
 
Bruno, Adriana ; Russiello, Pasquale 
L'armonizzazione contabile da una prospettiva regionale: il principio della 
programmazione / Adriana Bruno, Pasquale Russiello, La finanza locale, n. 5-6   2014,  
p. 68-74 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Regioni 
 
Caiffa, Roberta 
L'armonizzazione contabile: dalla sperimentazione alla realtà / di Roberta Caiffa, 
Azienditalia, n. 1   2015, p. 14-24 
Descrittori: Contabilità ; Enti locali ; Finanza pubblica ; Riforme 
 
Cavallini, Jacopo 
La trasparenza come obiettivo dell'armonizzazione? / di Jacopo Cavallini, Azienditalia, 
n. 1   2015, p. 25-31 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Trasparenza ; Riforme 
 
Civetta, Elisabetta 
L'armonizzazione dei sistemi contabili / Elisabetta Civetta, La finanza locale, n. 5-6   
2014, p. 8-17 
Descrittori: Contabilità pubblica 
 
D'Aristotile, Ebron 
Il nuovo bilancio di previsione nel sistema contabile armonizzato / di Ebron 
D'Aristotile, Azienditalia, n. 12   2014, p. 813-829 
Descrittori: Programmazione ; Contabilità ; Enti locali 
 
Fanelli, Simone ; Ferretti, Marco 
L'armonizzazione contabile negli enti locali: primi risultati e considerazioni sulla 
sperimentazione nazionale / Simona Fanelli, Marco Ferretti, Azienda pubblica, n. 2   
2014, p. 167-182 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Enti locali 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bordignon, Fabio 
Dopo Silvio, Matteo: un nuovo ciclo personale? / Fabio Bordignon, Comunicazione 
politica, n. 3   2014, p. 437-461 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Renzi, Matteo  ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Partecipazione democratica 
 
 



   8

Charentenay, Pierre : de 
Scacco elettorale per Obama / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica, n. 3950   2015, 
p. 167-168 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Crisi politica 
 
Charentenay, Pierre : de 
Il cammino della Tunisia verso la democrazia / Pierre de Charentenay, La Civiltà 
cattolica, n. 3951   2015, p. 263-274 
Descrittori: Tunisia  ; Partiti politici ; Elezioni ; Democrazia 
 
Ignazi, Piero <1951- > ; Pizzimenti, Eugenio 
The reins of intra-party power in the Italian political parties (1990-2011) / by Piero 
Ignazi and Eugenio Pizzimenti, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2014, p. 223-245 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Organizzazione 
 
Maiello, Vincenzo 
Il nuovo art. 416 ter c.p. approda in Cassazione [Scambio elettorale politico mafioso] / 
Vincenzo Maiello, Giurisprudenza italiana, n. 12   2014, p. 2836-2842 
Cassazione penale, Sez. VI, 28 agosto 2014 (ud. 3 giugno 2014), n. 36382 
Descrittori: Elezioni ; Mafia 
 
Margulies, Ben 
The future of liberal party family: a survey of new liberal parties and other trends / by 
Ben Margulies, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2014, p. 267-297 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Liberalismo ; Partiti politici 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Renzi, il PD e l'Italia: alle radici di un progetto / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, 
n. 2   2015, p. 116-124 
Descrittori: Renzi, Matteo  ; Partito democratico della sinistra  ; Partiti politici ; Italia  
 
Splendore, Sergio ; Legnante, Guido 
Le campagne elettorali italiane in televisione : cercando la logica politica in un contesto 
di mediatizzazione / Sergio Splendore e Guido Legnante, Comunicazione politica, n. 3   
2014, p. 463-484 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Propaganda elettorale ; Mezzi di comunicazione di massa ; Televisione ; Italia  
 

1.04 Enti locali 
 
Cosmai, Paola 
Gli incarichi esterni negli enti locali / di Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 12   
2014, p. 617-625 
Descrittori: Enti locali ; Consulenza ; Affidamento 
 
De Paolis, Maurizio 
Focus: diritto di accesso negli enti locali / di Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 12   
2014, p. 835-839 
Descrittori: Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Enti locali ; L. n. 241/1990  ;  
L. n. 142/1990  ; Trasparenza 
 



   9

Farneti, Giuseppe 
La nuova contabilità armonizzata è decollata : con quali prospettive? / di Giuseppe 
Farneti, Azienditalia, n. 1   2015, p. 5-9 
Descrittori: Contabilità ; Gestione ; Enti locali 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
L'attentato del 7 gennaio a Parigi, La Civiltà cattolica, n. 3950   2015, p. 105-110 
Descrittori: Parigi  ; Terrorismo ; Islamici ; Religioni 
 
Priulla, Graziella 
Di rado i triangoli sono virtuosi / Graziella Priulla, Comunicazione politica, n. 3   2014,  
p. 507528 
Descrittori: Magistratura ; Classe politica ; Corruzione 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Facchini, Claudio 
Progettazione del servizio e controllo della gestione: il caso dello sportello unico per le 
attività produttive / di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 12   2014, p. 841-850 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  ; Amministrazione pubblica ; Gestione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Cosmai, Paola 
Riorganizzazione ed incarichi dirigenziali: iter dello jus eligendi, limiti e tutela degli 
aspiranti / di Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2015, p. 29-36 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Organizzazione 
 
Durante, Nicola 
Valenza della formazione universitaria e post universitaria ai fini dell'accesso ai ruoli 
della Pubblica amministrazione / Nicola Durante, Giurisdizione amministrativa, n. 3-4   
2014, p. 135-138 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Istruzione universitaria ; Diplomi universitari 
 
Giannotti, Vincenzo 
Non tutto il personale a tempo determinato è soggetto alla previa mobilità per 
ricollocazione / di Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2014, p. 611-615 
Descrittori: Personale ; Assunzioni a tempo determinato ; Mobilità 
 
Guizzardi, Raffaele 
Applicazione dei limiti di spesa previsti dal D.L. n. 90/2014 / di Raffaele Guizzardi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 1   2015, p. 5-9 
Descrittori: Personale ; Spesa pubblica ; Enti locali 
 
Petrilli, Sara 
I Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni / di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 12   
2014, p. 627-637 
Descrittori: Reati contro la persona ; Personale ; Ambienti di lavoro ; Tutela giurisdizionale 
 

 



   10

1.10 Unione europea 
 
Larivera, Luciano 
Le sfide all'integrazione economica europea / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica,  
n. 3950   2015, p. 169-179 
Descrittori: Integrazione economica ; Integrazione europea ; Politica fiscale 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Fracchia, Fabrizio 
La Corte dei conti tra funzione giurisdizionale, di controllo, di consulenza e di 
certificazione / Fabrizio Fracchia, Il diritto dell'economia, n. 3   2014, p. 403-455 
Descrittori: Corte dei conti 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Occhetta, Francesco 
I due mandati del Presidente Giorgio Napolitano / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3951   2015, p. 251-262 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Di Franco, Clorinda 
Sulla possibilità di reiterare l'istanza di accesso amministrativo / Clorinda Di Franco, 
Giurisprudenza italiana, n. 12   2014, p. 2814-2819 
Consiglio di Stato, Sez. V, 8 aprile 2014 
Descrittori: Diritto di accesso 
 
Recla, Jacopo ; Rondoni, Gabriella 
Assenza di procedura concorsuale e accesso agli atti: natura dell'interesse che giustifica 
la richiesta / Jacopo Recla e Gabriella Rondoni, I contratti dello Stato e degli enti pubblici,  
n. 4   2014, p. 105-114 
Consiglio di Stato, sez. V, 30 luglio 2014, n. 4028 
Descrittori: Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

1.16 Diritti umani 
 
Pizzolato, Filippo 
Il diritto all'alimentazione : un bisogno fondamentale povero di tutele / Filippo 
Pizzolato, Aggiornamenti sociali, n. 2   2015, p. 131-141 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alimentazione ; Tutela ; Legislazione ; Diritti umani ; Costituzioni 
 
Turchi, Vincenzo 
Obiezione di coscienza: nova et vetera / Vincenzo Turchi, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 3   2014, p. 357-373 
Descrittori: Obiezione di coscienza 
 

 
 
 



   11

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Abdolmohammadi, Pejman 
Lo Stato islamico sciita: tra quietismo e interventismo / Pejman Abdolmohammadi, 
Storia del pensiero politico, n. 3   2014, p. 439-460 
Descrittori: Islamismo ; Teorie politiche 
 
Campanini, Massimo 
Il concetto ambiguo di «Stato islamico» / Massimo Campanini, Storia del pensiero politico, 
n. 3   2014, p. 369-380 
Descrittori: Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Stato 
 
Floridia, Antonio 
Beyond partecipatory democracy, towards deliberative democracy: elements of a 
possible theoretical genealogy / by Antonio Floridia, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   
2014, p. 299-326 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Democrazia ; Organi deliberativi 
 
Santilli, Anthony ; Longo, Pietro 
Tunisia: modelli di stato islamico a confronto : al-Nahda e Hizb al-tahrir tra democrazia 
islamica e Califfato universale / Anthony Santilli e Pietro Longo, Storia del pensiero politico, 
n. 3   2014, p. 399-422 
Descrittori: Tunisia  ; Islamismo ; Stato 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
De Bernardin, Sandro 
Lo stato d'attuazione della politica estera europea / Sandro De Bernardin, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 324   2014, p. 491-499 
Descrittori: Politica estera e di sicurezza comune  ; Unione europea 
 
Piras, Elisa ; Russo, Alessandra 
Democratic diffusion failures or successful authoritarian protection? : Central Asian 
undeclared policies vis-à-vis the "Arab Spring" / by Elisa Piras and Alessandra Russo, 
Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2014, p. 247-265 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Democrazia ; Asia centrale  

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
Piani paesaggistici e concetti giuridici indeterminati: le "aree compromesse e degradate" 
e gli "ulteriori contesti" di paesaggio (oltre quelli vincolati) da tutelare / Sandro 
Amorosino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4   2014, p. 115-126 (parte seconda) 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; Vincoli paesaggistici 
 
Cicchetti, Anna 
Il vincolo "turistico-alberghiero": strumento di conservazione o trasformazione del 
territorio? / Anna Cicchetti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4   2014, p. 151-171 (parte 
seconda) 
Descrittori: Vincoli urbanistici ; Turismo ; Alberghi 
 
Portaluri, Giorgio 
La revoca degli strumenti urbanistici / Giorgio Portaluri, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4   
2014, p. 191-212 (parte seconda) 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Revoche 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Bimonte, Salvatore ; Ferrini, Silvia ; Grilli, Gaetano 
Infrastrutture aeroportuali e turismo : un esperimento di scelta per la valutazione 
comparativa del progetto «Aeroporto di Siena» = Airport infrastructures and tourism : a 
choice experiment for a comparative evaluation of the Siena Airport Project / Salvatore 
Bimonte, Silvia Ferrini and Gaetano Grilli, Politica economica, n. 1   2014, p. 107-136 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aeroporti ; Turismo 

 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Andreoni, Amos 
I dilemmi sindacali nell'Italia del «Job act» : spunti per una riflessione / Amos Andreoni, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2014, p. 691-708 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro 
 
Censis 
Lavoro, professionalità, rappresentanza, Censis, n. 11/12   2014, p. 59-68 
Descrittori: Lavoro ; Povertà ; Disagio sociale  
 
Censis 
Processi formativi, Censis, n. 11/12   2014, p. 49-57 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Formazione ; Lavoro 
 
Chiaromonte, William 
Attività lavorative transnazionali e legislazione applicabile: recenti orientamenti dei 
giudici di Lussemburgo / William Chiaromonte, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4   
2014, p. 595-608 
Descrittori: Lavoro ; Aziende multinazionali 
 
D'Onghia, Madia 
L'ennesimo (inutile) intervento del legislatore sul contratto di apprendistato / Madia 
D'Onghia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2014, p. 745-762 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Apprendistato 
 
Garavaglia, Emma 
Il lavoro oltre il pensionamento : profili sociali, valori e motivazioni del working retiree 
italiani / Emma Garavaglia, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2014, p. 109-126 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensionati ; Anziani ; Mercato del lavoro 
 
Gragnoli, Enrico 
La nuova regolazione del contratto a tempo determinato e la stabilità del rapporto di 
lavoro: introduzione / Enrico Gragnoli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
n. 4   2014, p. 679-690 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Assunzioni a tempo determinato 
 
Grand, Elisa ; Quaranta, Roberto 
La ricostruzione delle informazioni sugli oneri sociali obbligatori e sul costo del lavoro a 
partire dai dati individuali e di impresa di fonte INPS = Contributions and labour cost 
data from individual social security administrative data / Elisa Grand and Roberto 
Quaranta, Politica economica, n. 1   2014, p. 137-166 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costo del lavoro ; Istituto nazionale della previdenza sociale  
 
Gyulavári, Tamás ; Kártyás, Gábor 
La riforma ungherese del diritto del lavoro: un grande salto verso la piena occupazione 
/ Tamás Gyulavári e Gábor Kártyás, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   



   14

2014, p. 879-902 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Ungheria  
 
Nicolini, Carlo Alberto 
Contratti di solidarietà: evoluzione di una disciplina non scritta / Carlo Alberto Nicolini, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4   2014, p. 473-492 
Descrittori: Contratti di lavoro 
 
Zoppoli, Antonello 
Ancora dialogando sulla titolarità del diritto di sciopero / Antonello Zoppoli, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2014, p. 807-835 
Descrittori: Diritti sindacali ; Scioperi 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Cortesi, Isabella 
La formazione di un ordinamento finanziario nello Stato della Città del Vaticano / 
Isabella Cortesi, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2014, p. 401-439 
Descrittori: Finanza ; Città del Vaticano  
 
Russo, Brunella 
Interventi sul financial distress : aspetti problematici del ruolo delle banche e delle 
procedure concordate nella crisi d'impresa / Brunella Russo, Il diritto dell'economia, n. 3   
2014, p. 481-522 
Descrittori: Banche ; Aziende 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Carlo, Simone 
Giovani anziani e ICT: tra rischi di isolamento e opportunità di invecchiamento attivo / 
Simone Carlo, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2014, p. 89-108 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Anziani ; Invecchiamento ; Innovazione tecnologica 
 
Casaburi, Geremia <1962- > 
La Corte europea apre (con riserva) alla maternità surrogata / Geremia Casaburi, Il foro 
italiano, n. 12   2014, p. 561-568 (parte quarta) 
Corte europea dei diritti dell'uomo, sentenza 26 giugno 2014 
Descrittori: Maternità ; Nascita ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Casaburi, Geremia <1962- > 
Sangue e suolo: la Cassazione e il divieto di maternità surrogata / Geremia Casaburi, Il 
foro italiano, n. 12   2014, p. 3414-3416 (parte prima) 
Corte di Cassazione, sezione I civile, sentenza 11 novembre 2014, n. 24001 
Descrittori: Maternità ; Nascita ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Lucchini Guastalla, Emanuele 
Comunione legale tra coniugi e acquisti per usucapione / di Emanuele Lucchini 
Guastalla, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12   2014, p. 533-552 (parte 
seconda) 
Descrittori: Matrimonio ; Beni ; Comunione 
 



   15

Miele, Francesco ; Della Puppa, Francesco 
Che genere di padre? : maschilità e lavoro di cura tra equità e disuguaglianze / 
Francesco Miele e Francesco della Puppa, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2014, p. 157-
178 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Padri ; Lavoro ; Famiglie 
 
Palmeri, Giuseppa ; Venuti, Maria Carmela 
L'inedita categoria delle unioni affettive con vissuto giuridico matrimoniale : riflessioni 
critiche a margine della sentenza della Corte costituzionale 11 giugno 2014, n. 170 in 
materia di divorzio del transessuale / di Giuseppa Palmeri, Maria Carmela Venuti, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12   2014, p. 553-566 (parte seconda) 
Descrittori: Divorzio ; Omosessuali 

 



   16

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Angrisani, Massimo ; Di Palo, Cinzia 
Managing the baby boomer demographic wave in defined contribution pension systems 
/ Massimo Angrisani and Cinzia Di Palo, Politica economica, n. 1   2014, p. 51-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Indici demografici 
 
Aprea, Vincenzo 
Sulla pensione indiretta o di reversibilità al coniuge superstite / Vincenzo Aprea, Rivista 
giuridica della scuola, n. 3   2012, p. 3-13 
Descrittori: Pensioni di reversibilità 
 
Catini, Simone 
La prescrizione e la decadenza delle prestazioni previdenziali nella prassi applicativa 
dell'INPS / di Simone Catini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4   2014, p. 621-633 
Descrittori: Istituto nazionale della previdenza sociale  ; Pensioni ; Pagamenti 
 
Di Rienzo, Massimo 
La disciplina dei fondi di solidarietà: finalità mutualistiche e regole di gestione / 
Massimo Di Rienzo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4   2014, p. 493-509 
Descrittori: Aiuti pubblici ; Previdenza sociale 
 
Liso, Francesco 
Gli ammortizzatori: un cantiere sempre aperto / Francesco Liso, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 4   2014, p. 457-472 
Descrittori: Stato sociale 
 
Miani Canevari, Fabrizio 
Giurisprudenza costituzionale 2013-2014 sulla sicurezza sociale / di Fabrizio Miani 
Canevari, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4   2014, p. 609-620 
Descrittori: Sicurezza sociale ; Giurisprudenza costituzionale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Balzani, Federica 
L'impatto giuseconomico e comparatistico del brevetto biotecnologico o chimico-
farmaceutico / Federica Balzani, Sanità pubblica e privata, n. 3   2014, p. 13-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Farmaci ; Brevetti 
 
Brambilla, Antonio ; Botturi, Davide 
Lo sviluppo dell'assistenza primaria in Italia: proposte ed esperienze per il cambiamento 
/ Antonio Brambilla e Davide Botturi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2/3   2014,  
p. 111-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Sviluppo ; Organizzazione 
 
 



   17

Caruso, Enza 
Il diritto alla salute nei sistemi socio-sanitari europei : la tragedia greca / Enza Caruso, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 2/3   2014, p. 27-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto alla salute ; Spesa sanitaria ; Recessione economica ; Politica sanitaria ; 
Grecia  ; Europa  
 
Dimasi, Luca 
Responsabilità medica e ruolo delle Linee guida dopo la riforma Balduzzi: uno sguardo 
critico / Luca Dimasi, Sanità pubblica e privata, n. 3   2014, p. 5-12 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 
Fontana, Franco 
L'impatto strategico e organizzativo delle tariffe per le prestazioni di alta specialità 
neuroriabilitativa e riabilitazione motoria: una comparazione internazionale / Franco 
Fontana, Organizzazione sanitaria, n. 4   2014, p. 3-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Riabilitazione ; Modelli organizzativi ; Ospedali ; DRG  
 
Forte, Giacomo Francesco ; Filoni, Serena 
I principali strumenti di management delle strutture riabilitative a confronto / Giacomo 
Francesco Forte, Serena Filoni, Sanità pubblica e privata, n. 3   2014, p. 42-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Centri di riabilitazione ; Gestione 
 
Gambino, Gabriella 
Desiderare un figlio: linee per una riflessione biogiuridica sul "diritto al figlio" a partire 
dalla sentenza della Corte costituzionale sulla fecondazione eterologa / Gabriella 
Gambino, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2014, p. 375-400 
Descrittori: Fecondazione eterologa  
 
Guerrini, Anna Maria 
La sanità digitale: per una nuova governance dei processi di innovazione / Anna Maria 
Guerrini, La Rivista delle politiche sociali, n. 2/3   2014, p. 97-104 
Descrittori: Sanità pubblica ; Politica sanitaria ; Innovazione 
 
La Rosa, Emanuele 
Il divieto "irragionevole" di fecondazione eterologa e la legittimità dell'intervento 
punitivo in materie eticamente sensibili / Emanuele La Rosa, Giurisprudenza italiana,  
n. 12   2014, p. 2827-2835 
Corte Costituzionale 10 giugno 2014, n. 162 
Descrittori: Fecondazione eterologa  
 
Maciocco, Gavino 
Formazione, università e diritto alla salute / Gavino Maciocco, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 2/3   2014, p. 83-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Formazione professionale ; Unità sanitarie locali ; Diritto alla salute 
 
Midena, Elisabetta 
Prevenzione della corruzione e trasparenza in sanità / Elisabetta Midena, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2/3   2014, p. 51-65 
Contiene bibliografia 



   18

Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Corruzione ; Prevenzione ; Trasparenza ;  
L. n. 190/2012  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Capitanucci, Daniela 
Un ambulatorio specialistico per il gioco d'azzardo patologico / Daniela Capitanucci, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   2015, p. 11-16 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giochi d'azzardo 
 
Cardoni, Giovanni 
La parabola dei permessi per assistenza a familiari disabili: aporie legislative, supplenze 
amministrative e una riforma che non c'è / Giovanni Cardoni, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 4   2014, p. 527-579 
Descrittori: Disabili ; Famiglie ; Permessi personali 
 
Panebianco, Daria 
Social network e capitale sociale degli ex ospiti di Comunità libertà: drug-free e ricaduti 
a confronto / Daria Panebianco, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2014, p. 179-198 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tossicodipendenti 
 
Plodari, Jessica 
La spesa solidale / Jessica Plodari, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   2015, p. 7-10 
Descrittori: Assistenza sociale ; Aiuti umanitari  

 



   19

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Baldascino, Roberto 
Quando la scuola diventerà digitale / di Roberto Baldascino, Rivista dell'istruzione, n. 5   
2014, p. 39-44 
Descrittori: Internet  ; Istruzione scolastica 
 
Trinchero, Roberto 
Qualità della formazione scolastica: come valutarla? / Roberto Trinchero, Aggiornamenti 
sociali, n. 2   2015, p. 142-153 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Formazione ; Valutazione 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Benvenuti, Michele ; Casolaro, Luca ; Gennari, Elena 
Metrics of innovation: measuring the Italian gap / Michele Benvenuti, Luca Casolaro 
and Elena Gennari, Politica economica, n. 1   2014, p. 5-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Innovazione ; Ricerca ; Sviluppo ; Brevetti 
 
Mognetti, Barbara 
La resistenza agli antibiotici: meccanismi e implicazioni / Barbara Mognetti, Sapere, n. 1   
2015, p. 22-27 
Descrittori: Antibiotici ; Batteri ; Ricerca sanitaria 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Cucci, Giovanni 
Il perdono, un atto difficile, ma necessario / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 3950   
2015, p. 142-156 
Descrittori: Filosofia ; Religioni 
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
Papa Francesco nello Srilanka e nelle Filippine : armonia compassione missione / 
Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3951   2015, p. 275-293 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Filippine  ; Religioni ; Filosofia 

 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.03 Opere e lavori pubblici 

 
Giannotti, Vincenzo 
Il regolamento sugli incentivi alla progettazione / di Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il 
Personale, n. 1   2015, p. 10-19 
Descrittori: Incentivi economici ; Personale ; Progettazione ; Opere pubbliche 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Caponigro, Roberto 
L'affidamento degli appalti pubblici: l'ordine logico nell'esame giurisdizionale delle 
censure proposte in via principale ed in via incidentale dalle due imprese in gara / 
Roberto Caponigro, Giurisdizione amministrativa, n. 3-4   2014, p. 93-118 
Descrittori: Appalto ; Affidamento 
 
Feroci, Marco 
Brevi considerazioni sul d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, con particolare riguardo 
all'informazione antimafia degli appalti pubblici / Marco Feroci, I contratti dello Stato e 
degli enti pubblici, n. 4   2014, p. 44-97 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Mafia ; Attività di controllo 
 
Gentile, Massimo 
Cade il divieto per il progettista di "partecipare" alle gare di affidamento dei lavori / di 
Massimo Gentile, Appalti & contratti, n. 12   2014, p. 8-11 
Descrittori: Appalto ; Affidamento 
 
Liuzzo, Ermanno 
Oneri della sicurezza e appalti pubblici: principio di concorrenza e tutela della salute dei 
lavoratori / Ermanno Liuzzo, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4   2014, p. 21-43 
Descrittori: Appalto ; Sicurezza sul lavoro 
 
Massari, Alessandro 
Verso il nuovo codice degli appalti pubblici e delle concessioni / Alessandro Massari, 
Appalti & contratti, n. 12   2014, p. 2-5 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 ; Concessioni  
 
Vespignani, Antonio 
Autorità anticorruzione e regolazione della disciplina positiva dei contratti pubblici: una 
nuova volontà di intervento? / Antonio Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti 
pubblici, n. 4   2014, p. 7-20 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Corruzione ; Contratti ; Amministrazione 
pubblica 
 
 



   21

 Indice degli autori 
 

Abdolmohammadi, Pejman 11
Amorosino, Sandro 12
Andreoni, Amos 13
Angrisani, Massimo ; Di Palo, Cinzia 16
Aprea, Vincenzo 16
Baldascino, Roberto 19
Balzani, Federica 16
Bellesia, Mauro 7
Benvenuti, Michele ; Casolaro, Luca ; Gennari, Elena 19
Bimonte, Salvatore ; Ferrini, Silvia ; Grilli, Gaetano 12
Bordignon, Fabio 7
Brambilla, Antonio ; Botturi, Davide 16
Bruno, Adriana ; Russiello, Pasquale 7
Caiffa, Roberta 7
Campanini, Massimo 11
Capitanucci, Daniela 18
Caponigro, Roberto 20
Cardoni, Giovanni 18
Carlo, Simone 14
Caruso, Enza 17
Casaburi, Geremia <1962- > 14
Catini, Simone 16
Cavallini, Jacopo 7
Censis 13
Charentenay, Pierre : de 8
Chiaromonte, William 13
Cicchetti, Anna 12
Civetta, Elisabetta 7
Cortesi, Isabella 14
Cosmai, Paola 8

9
Cucci, Giovanni 19
D'Aristotile, Ebron 7
De Bernardin, Sandro 11
De Paolis, Maurizio 8
Di Franco, Clorinda 10
Di Rienzo, Massimo 16
Dimasi, Luca 17
D'Onghia, Madia 13
Durante, Nicola 9
Facchini, Claudio 9
Fanelli, Simone ; Ferretti, Marco 7



   22

Farneti, Giuseppe 9
Feroci, Marco 20
Floridia, Antonio 11
Fontana, Franco 17
Forte, Giacomo Francesco ; Filoni, Serena 17
Fracchia, Fabrizio 10
Gambino, Gabriella 17
Garavaglia, Emma 13
Gentile, Massimo 20
Giannotti, Vincenzo 9

20
Gragnoli, Enrico 13
Grand, Elisa ; Quaranta, Roberto 13
Guerrini, Anna Maria 17
Guizzardi, Raffaele 9
Gyulavári, Tamás ; Kártyás, Gábor 13
Ignazi, Piero <1951- > ; Pizzimenti, Eugenio 8
La Rosa, Emanuele 17
Larivera, Luciano 10
Liso, Francesco 16
Liuzzo, Ermanno 20
Lucchini Guastalla, Emanuele 14
Maciocco, Gavino 17
Maiello, Vincenzo 8
Margulies, Ben 8
Massari, Alessandro 20
Miani Canevari, Fabrizio 16
Midena, Elisabetta 17
Miele, Francesco ; Della Puppa, Francesco 15
Mognetti, Barbara 19
Nicolini, Carlo Alberto 14
Occhetta, Francesco 10
Palmeri, Giuseppa ; Venuti, Maria Carmela 15
Panebianco, Daria 18
Petrilli, Sara 9
Piras, Elisa ; Russo, Alessandra 11
Pizzolato, Filippo 10
Plodari, Jessica 18
Portaluri, Giorgio 12
Priulla, Graziella 9
Recla, Jacopo ; Rondoni, Gabriella 10
Russo, Brunella 14
Santilli, Anthony ; Longo, Pietro 11
Sorge, Bartolomeo <1929- > 8
Spadaro, Antonio <1966- > 19



   23

Splendore, Sergio ; Legnante, Guido 8
Trinchero, Roberto 19
Turchi, Vincenzo 10
Vespignani, Antonio 20
Zoppoli, Antonello 14
 
 

 



   24

Indice dei descrittori 
 

Aeroporti ; Turismo 12
Aiuti pubblici ; Previdenza sociale 16
Alimentazione ; Tutela ; Legislazione ; Diritti umani ; Costituzioni 10
Antibiotici ; Batteri ; Ricerca sanitaria 19
Appalto ; Affidamento 20
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Mafia ; Attività di controllo 20
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 ; Concessioni 20
Appalto ; Sicurezza sul lavoro 20
Assistenza sanitaria ; Sviluppo ; Organizzazione 16
Assistenza sociale ; Aiuti umanitari 18
Autorità amministrative indipendenti  ; Corruzione ; Contratti ; Amministrazione pubblica 20
Banche ; Aziende 14
Centri di riabilitazione ; Gestione 17
Concorsi pubblici ; Istruzione universitaria ; Diplomi universitari 9
Contabilità ; Enti locali ; Finanza pubblica ; Riforme 7
Contabilità ; Gestione ; Enti locali 7

9
Contabilità pubblica 7
Contabilità pubblica ; Regioni 7
Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Enti locali 7
Contabilità pubblica ; Trasparenza ; Riforme 7
Contratti di lavoro 14
Contratti di lavoro ; Apprendistato 13
Contratti di lavoro a termine ; Assunzioni a tempo determinato 13
Corte dei conti 10
Costo del lavoro ; Istituto nazionale della previdenza sociale 13
Democrazia ; Asia centrale 11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Organizzazione 9
Diritti sindacali ; Scioperi 14
Diritto alla salute ; Spesa sanitaria ; Recessione economica ; Politica sanitaria ; Grecia  ; 
Europa 17
Diritto del lavoro ; Riforme ; Ungheria 14
Diritto di accesso 10
Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Enti locali ; L. n. 241/1990  ; 8
Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato 10
Disabili ; Famiglie ; Permessi personali 18
Divorzio ; Omosessuali 15
Elezioni ; Mafia 8
Enti locali ; Consulenza ; Affidamento 8
Farmaci ; Brevetti 16
Fecondazione eterologa 17
Filosofia ; Religioni 19



   25

Finanza ; Città del Vaticano 14
Formazione professionale ; Unità sanitarie locali ; Diritto alla salute 17
Francesco <papa>  ; Filippine  ; Religioni ; Filosofia 19
Giochi d'azzardo 18
Giovani ; Anziani ; Invecchiamento ; Innovazione tecnologica 14
Incentivi economici ; Personale ; Progettazione ; Opere pubbliche 20
Innovazione ; Ricerca ; Sviluppo ; Brevetti 19
Integrazione economica ; Integrazione europea ; Politica fiscale 10
Internet  ; Istruzione scolastica 19
Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Stato 11
Islamismo ; Teorie politiche 11
Istituto nazionale della previdenza sociale  ; Pensioni ; Pagamenti 16
Istruzione scolastica ; Formazione ; Lavoro 13
Istruzione scolastica ; Formazione ; Valutazione 19
L. n. 142/1990  ; Trasparenza 8
L. n. 190/2012 18
Lavoro ; Aziende multinazionali 13
Lavoro ; Povertà ; Disagio sociale 13
Liberalismo ; Partiti politici 8
Magistratura ; Classe politica ; Corruzione 9
Maternità ; Nascita ; Corte europea dei diritti dell'uomo 14
Maternità ; Nascita ; Sentenze della Corte di cassazione 14
Matrimonio ; Beni ; Comunione 14
Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 17
Obiezione di coscienza 10
Padri ; Lavoro ; Famiglie 15
Paesaggio ; Tutela ; Vincoli paesaggistici 12
Parigi  ; Terrorismo ; Islamici ; Religioni 9
Partecipazione democratica ; Democrazia ; Organi deliberativi 11
Partiti politici ; Organizzazione 8
Pensionati ; Anziani ; Mercato del lavoro 13
Pensioni ; Indici demografici 16
Pensioni di reversibilità 16
Personale ; Assunzioni a tempo determinato ; Mobilità 9
Personale ; Spesa pubblica ; Enti locali 9
Politica estera e di sicurezza comune  ; Unione europea 11
Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio 10
Programmazione ; Contabilità ; Enti locali 7
Propaganda elettorale ; Mezzi di comunicazione di massa ; Televisione ; Italia 8
Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro 13
Reati contro la persona ; Personale ; Ambienti di lavoro ; Tutela giurisdizionale 9
Renzi, Matteo  ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Partecipazione democratica 7
Renzi, Matteo  ; Partito democratico della sinistra  ; Partiti politici ; Italia 8
Riabilitazione ; Modelli organizzativi ; Ospedali ; DRG 17
Sanità pubblica ; Politica sanitaria ; Innovazione 17



   26

Servizio sanitario nazionale ; Corruzione ; Prevenzione ; Trasparenza ; 18
Sicurezza sociale ; Giurisprudenza costituzionale 16
Sportello unico per le attività produttive  ; Amministrazione pubblica ; Gestione 9
Stati Uniti d'America  ; Crisi politica 8
Stato sociale 16
Strumenti urbanistici ; Revoche 12
Tossicodipendenti 18
Tunisia  ; Islamismo ; Stato 11
Tunisia  ; Partiti politici ; Elezioni ; Democrazia 8
Vincoli urbanistici ; Turismo ; Alberghi 12
 

 
 
 
 



   27

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2015 2
Appalti & contratti 2014 12
Archivio giuridico Filippo Serafini 2014 3
Azienda pubblica 2014 2
Azienditalia 2014 12

2015 1
Azienditalia. Il Personale 2014 12

2015 1
Censis 2014 11/12
Comunicazione politica 2014 3
Giurisdizione amministrativa 2014 3/4
Giurisprudenza italiana 2014 12
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2014 4
Il diritto dell'economia 2014 3
Il foro italiano 2014 12
La Civiltà cattolica 2015 3950

3951
La finanza locale 2014 5/6
La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 12
La Rivista delle politiche sociali 2014 2/3
Organizzazione sanitaria 2014 4
Politica economica 2014 1
Prospettive sociali e sanitarie 2015 1
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2014 4
Rivista dell'istruzione 2014 5
Rivista di studi politici internazionali 2014 324
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale 2014 4
Rivista giuridica della scuola 2012 3
Rivista giuridica dell'edilizia 2014 4
Rivista italiana di scienza politica 2014 3
Sanità pubblica e privata 2014 3
Sapere 2015 1
Sociologia e politiche sociali 2014 3
Storia del pensiero politico 2014 3
 


